PIUS PP. X 

Ad futuram rei memoriam. 

Romani Pontifices ad quos, utpote supremum Ecclesiae 
regimen divinitus habentes, accipere appellationes pertinet in 
ecclesiasticis causis, quas iuxta canonicas sanctiones Catholi
cum per orbem Episcopi sive Metropolitae iudicaverint, quan
doque consueverunt sacros eligere antistites qui sua vice ac 
nomine hanc ipsam iudicandi potestatem exercerent, ut nimirum 
Iudiciorum cursus expeditior esset eaque ratione fidelium com
moditati prospiceretur. Nos porro huiusmodi insistentes exemplis, 
fidelium commoditati potissimum prospicientes, hodierno pro tem
pore existenti Archiepiscopo Coloniensi harum tenore litterarum 
facultatem facimus, duraturam ad septennium proximum in
choandum a die quo praesentes litterae datae sunt, ut in tertio 
gradu iurisdictionis veluti Noster ac S. huius Sedis Delegatus co
gnoscere usque ad definitivam sententiam inclusive possit ac va
leat, tum matrimoniales, tum ecclesiasticas alias causas quas 
in prima instantia Ordinarius Friburgensis, dein in secunda in
stantia Episcopus Rottemburgensis ex delegata per Apostoli
cam Sedem potestate iudicaverit. Mandamus vero ut in causis 
matrimonialibus accurate servetur Constitutio Benedicti PP. XIV 
Praed. Nostri quae incipit « Dei miseratione », atque ad adhi
bendam in tanti momenti causis necessariam sedulitatem, ma
turitatem, consilium, prae oculis haberi volumus sapientes me
morati Praedecessoris Nostri litteras quae ab Ipso datae sunt ad 
Poloniae Antistites die XI mensis Aprilis anno MDCCXLI et die 
VIII Maii MDCCXLIII. In ceteris vero ecclesiasticis causis omnia 
et singula observentur quae canonicae sanctiones praescribunt. 
Volumus autem ut Coloniensis idem Antistes in omnibus et sin
gulis iudiciorum huiusmodi Actis Delegationis Apostolicae ex
pressam et specificam mentionem faciat. Quod si qui fidelium 

EX SECRETARIA BREVIUM 
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in huiusmodi appellationibus experiri directe velint S. huius Se
dis iudicium, hoc ipsis integrum liberumque fore intelligimus-
atque edicimus. Haec Nos concedimus mandamus non obstan
tibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ceterisque 
omnibus etiam speciali ac individua mentione ac derogatione 
dignis in contrarium facientibus quibuscumque. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 
XVI Aprilis MCMIV, Pontificatus Nostri anno primo. 

L. * S. 
A. CARD. MACCHI. 

Episcopo Rottemburgensi conceditur facultas iudicandi in secundo gradu causas iu
dicatas in primo a Curia Friburgensi. 

PIUS PP. X 

Adfuturam rei memoriam. 

Inter multiplices et gravissimas quibus assidue detinemur 
Apostolici ministerii curas, Praedecessorum Nostrorum exem
pla sequuti, opportunum ducimus sacros quandoque delegare 
antistites, ut in causis ecclesiasticis in quibus ad hanc Sanctam 
Sedem provocatio sit, Nostro et Sanctae eiusdem Sedis nomine 
causas ipsas de more cognoscant, ac sententiam ferant, quo 
fidelibus expeditiori ratione iustitia reddatur. Hoc Nos consilio 
spirituali potissimum fidelium bono prospicere volentes, hodierna 
ac pro tempore existenti Episcopo Rottemburgen. facultatem 
facimus ad proximum septennium, a die inchoandum quo prae
sentes datae fuere, duraturam, ut tamquam Apostolicae Sedis 
Delegatus in secunda provocatione sive instantia tam matri
moniales, quam ecclesiasticas alias causas de quibus" Archie
piscopus Friburgensis, sive, illa Sede Archiepiscopali vacante, 
Vicarius Capitularis legitime electus, in prima instantia iudica
verit, cognoscere deque illis sententiam dicere queat, servata 
tamen in causis matrimonialibus Constitutione felicis recorda
tionis Benedicti XIV Praedecessoris Nostri quae incipit « Dei 
miseratione » habitisque etiam ob oculos providis Praedeces
soris eiusdem Nostri litteris datis ad Poloniae Antistites die XI 
mensis Aprilis an. MDCCXLI ac die XVIII Maii an. MDCCXLIII, 
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EX S. C. S. R. ET U. INQUISITIONIS 

A R G E N T I N E N . 

Conceditur indultum dispensandi super impedimento mixtae religionis, necnon alia 
impedimenta cumulandi, urgente mortis periculo. 

Beatissime Pater, 

Infrascriptus, Ordinarius Dioecesis Argentinensis, ad San
ctitatis Vestrae pedes provolutus, humillime quae sequuntur 
exponit: 

Per Decreta S. R. et U. Inquisitionis dierum 20 Februarii 1888 
et 1 Martii 1889 (.1) Sanctitas Vestra benigne facultatem fecit 
Ordinariis, parochis communicabilem, etiam per habitualem 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. X X , pag. 543, et vói. XXI , pag. 696. 

«t in re tanti momenti necessaria maturitas adhibeatur. Volu
mus etiam ut dictus Rottemburgen. Antistes in singulis hu
iusmodi causarum actis delegatae a Sede Apostolica facultatis 
mentionem expresse faciat Ceterum si qui ex fidelibus in cau
sis praefatis provocare ad Sanctam Sedem directe velint, hoc 
ipsis liberum integrumque fore declaramus. Non obstantibus 
Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, ceterisque licet 
speciali et individua mentione ac derogatione dignis in contra
rium facientibus quibuscumque. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Pisca
toris die XVI Aprilis MCMIV, Pontificatus Nostri anno primo. 

L. >B S. 
A. Card. MACCHI. 
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Subdelegationen!, qua, urgente mortis periculo, dispensare va
leant cum iis qui iuxta leges civiles sunt coniuncti, aut alias 
in concubinatu vivunt, super impedimentis, excepto S. Presby
teratus Ordine et affinitate lineae rectae ex copula licita pro
veniente. 

Verum, cum non sit parvus numerus matrimoniorum mi
xtorum, quae, spretis Ecclesiae legibus, coram solo magistratu 
civili vel coram ministello quoque acatholico attentantur, ne
que raro eveniat ut pars catholica cum parte acatholica in con
cubinatu vivat, infrascriptus Ordinarius humillime rogat, ut fa
cultas, parochis quoque, etiam per habitualem subdelegationem 
communicabilis, sibi benigne tribuatur, qua, urgente mortis pe
riculo, super impedimento mixtae religionis dispensare valeat 
cum iis catholicis qui iuxta leges civiles vel coram ministello-
quoque acatholico cum parte acatholica sunt coniuncti, aut alias 
cum parte acatholica in concubinatu vivunt. 

Insuper idem Ordinarius humillime postulat facultatem, 
parochis quoque communicabilem, etiam per habitualem sub
delegationem, qua, urgente mortis periculo, cumulare valeat 
indultum quod petitur, cum supramemorato indulto diei 20 
Februarii 1888 et 1 Martii 1889, quando praeter impedimentum 
mixtae religionis alia adsunt impedimenta, de quibus supra, ut 
morituri in tanta temporis angustia in facie Ecclesiae rite co
pulari et propriae conscientiae consulere valeant. —Et Deus.... 

Feria V, loco IV, die 10 Decembris 1903. 

SSmus D. N. Pius divina providentia Papa X in audientia 
R. P. D. Adsessori S. Officii impertita, habita relatione supra-
scripti supplicis libelli necnon auditis Emorum Patrum suffra
giis, benigne annuit pro gratia iuxta preces, exclusis tamen 
impedimentis de quibus in citatis decretis annorum 1888-1889, ac 
servatis servandis. Contrariis quibuscumque non obstantibus. 

L. * S. 
I. Can. MANCINI, S. R. et U. Inq. NoL 
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Feria VI die 3 Iunii 1904. 

Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum 
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a Sanctissimo Domino 
Nostro Pio Papa X Sanctaque Sede Apostolica Indici librorum 
pravae doctrinae, eorumdemque proscriptioni, expurgationi ac per
missioni in universa christiana republica praepositorum et dele
gatorum, habita in Palatio Apostolico Vaticano die 3 Iunii 1904, 
damnavit et damnat, proscripsit proscribitque, atque in Indicem 
librorum prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequun
tur opera: 

Ciro Alvi, S. Francesco d'Assisi. Romanzo. Milano-Palermo-
Napoli 1903. 

Albert Houtin, L'Américanisme. Paris 1904. 
Anton Vogrinec, Nostra maxima culpa! Die bedrängte Lage 

der katholischen Kirche, deren Ursachen und Vorschläge 
zur Besserung. Wien und Leipzig 1904. 

Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta opera 
damnata atque proscripta, quocumque loco et quocumque idiomate, 
aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sub 
poenis in Indice librorum vetitorum indictis. 

Carolus Denis et Michael Georgel, Decreto S. Congrega
tionis, edito die 4 Decembris 1903, quo eorum quidam libri 
notati et in Indicem librorum prohibitorum inserti sunt, 
laudabiliter se subiecerunt. 

Quibus Sanctissimo Domino Nostro Pio PP. X per me in
frascriptum Secretarium relatis, Sanctitas Sua Decretum proba
vit, et promulgari praecepit. In quorum fidem etc. 

Datum Romae die 3 Iunii 1904. 

ANDREAS CARD. STEINHUBER, Praefectus. 
L. & S. 

Fr. THOMAS ESSER, Ord. Praed. a Secretis. 

Ö ^ Ö -

EX S. CONGREGATIONE INDICIS 
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ORDINIS CARMELITARUM EXCALCEATORUM 

Dos sanctimonialis defunctae, nondum completo triennio votorum simplicium, cedit 
Monasterio. 

Beatissime Pater, 

P. Procurator generalis Ordinis Carmelitarum Excalceatorum 
ad pedes S. V. provolutus humiliter petit ut declarare dignetur : 

An, quum quaedam sanctimonialis ex hac vita migret, non
dum expleto triennio votorum simplicium, ad normam De
creti S. Congregationis Episcoporum et Regularium diei 3 
Maii 1902 (1), dos in casu remanere debeat Monasterio, vel po
tius restituenda sit propinquis aut heredibus ab intestato eius
dem defunctae ? 

Et Deus etc. 
Sacra Congregatio Emorum et Re vitiorum S. R. E. Cardi

nalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium 
praeposita, omnibus mature perpensis, proposito dubio respon
dendum censuit prout respondet: 

« Affirmative ad primam partem; negative ad secundam». 
Romae 26 Martii 1904. 

D. CARD. FERRATA, Praefectus. 
L. & S. 

PH. GIUSTINI, Secretarius. 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. X X X V , pag. 31. Per citatum Decretum, quod inci

pit Perpensis temporum adiunctis eliam ad moniales votorum solemnium, prout an

tea factum fuerat pro religiosis virorum familiis, extensa fuerunt vota simplicia 

triennalia solemnibus praemittenda. Praescriptiones autem quoad dotem continen

tur in capitibus X, XI et XIII, quae ita sonant : « Dos pro quolibet monasterio 

statuta tradenda est ipsi monasterio ante professionem votorum simplicium. Pro

fessae votorum simplicium retinent radicale suorum bonorum dominium, de quo 

definitive disponere non poterunt, nisi intra duos menses proxime praecedentes 

professionem solemnem.... Omnino vero interdicta ipsis est eorumdem bonorum ad

ministratio, nec non quorumcumque reddituum erogatio atque usus.... Sorori pro

fessae votorum simplicium a monasterio discedenti sive ob votorum dispensationem 

a Sancta Sede Apostolica impetratane, sfve ob decretum dimissionis ut supra emis

sum, restituenda erit integra dos quoad sortem, «xclusis fructibus ». 

EX S. C. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 
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I U R I S P A T R O N A T U S 

Species facti 

Die 11 Decembris 1903. 

Ioannes Baptista Gay testamento diei 25 maii tres quo

tidianas missarum cappellanias instituit, quae in ecclesia pa

rochiali loci Volverá, dioecesis Taurinensis, celebrarentur. 

Quoad modum nominandi cappellanos haec statuit : « Ele

ctionem sacerdotum confert testator, cum desierit facultas 

nominandi in propria uxore, Francisco Amedeo Gay, filio 

sui consobrini defuncti Antonii, et in illius defectu nomi

natio transibit ad eius filios mares, servato tamen seniori-

tatis ordine ; extincta autem masculina linea descendente a 

Francisco Gay, testator ius sacerdotes nominandi confert 

Priori pro tempore illius loci. Quod si post electiones, per 

mortem vel recessum alicuius nominati, ille, cui ius est 

nominandi, suo munere non fungatur, alium eligendo sacer

dotem intra triginta dierum spatium, testator ei aufert ius 

in posterum nominandi, iubens illud ad alios devolvi, iuxta 

ordinem supra constitutum ; praefiniens illud ipso iure et 

facto ad Archiepiscopum Taurinensem pro tempore transire 

si ad Priorem ius nominandi iam devolutimi fuerit et ele

ctionis mora ab eodem dependeret, etc. ». 

Electiones ad tres cappellanias regulariter semper a le

gitimis patronis, tempore quo in loco Volverá morabantur, 

peractae sunt. Sed cum illinc patroni abierint, cumque Io

sephus Gay e vita migraverit, Parochus, nemine ex deseen-

dentibus fundatoris comparente, ad cappellaniam iam diu va

cantem, sacerdotem Peyron nominavit. De hac tamen ele

ctione, ut suo iuri prospiceret conquestus est Michael Gay, 

filius defuncti, sed postea eam confirmavit. Progressu vero 

temporis sacerdos Peyron cappellaniae renunciavit. Factum 

est igitur ut illam peteret sac. Stephanus Bonetto, qui cum 

non potuisset eam obtinere ab Archiepiscopo Taurinensi, 
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Ioannem Gay, Mediolani commorantem, quem seniorem in

ter patronos putabat, de eadem rogavit. Patronus eum ad 

cappellaniam nominavit, sed huius possessionem electus re

cipere nequit, Priore obsistente utpote qui electionem inva

lidam existimaret. Quapropter sacerdos Bonetto instantiam 

obtulit Curiae Taurinensi, quae die 22 maii 1902 hanc pro

tulit sententiam : « ius nominandi ad cappellaniam Gay, 

loci Volverá, transiisse ad Archiepiscopum Taurinensem pro 
tempore iam a die 15 novembris 1896, ac proinde omnes 

electiones tum a patronis tum a Priore infra illud tempus 

peractas nullitati subiectas esse ». Huius sententiae praeci

pua ratio haec erat, quod nempe post triginta dies a va

catione cappellaniae ius nominandi, iuxta tabulas funda

tionis, ad Archiepiscopum transierat. 

Sed Curiae Archiepiscopalis iudicio non acquievit sacer

dos Bonetto, atque die 11 decembris 1903 apud S. Sedem 

interposuit appellationem, quae hodie proponitur sub duo

bus infrascriptis dubiis resolvenda. 

Allegationes Actoris 

Actoris advocatus contendit sententiam Curiae Taurinen

sis infirmandam esse in casu; quod pluribus argumentis de

monstrat. 

Et in primis animadvertit non unum tantum ex tabulis 

fundationis sed omnes filios et successores Francisci Gay ius 

habere nominandi sacerdotes ad cappellanias de quibus fit 

quaestio, et solummodo per extinctionem masculinae lineae 

hoc ius ad Priorem et in eius defectu et substitutione ad 

Archiepiscopum Taurinensem transire. Cum igitur cappel

laniae, ad quam sacerdos Bonetto nominatus est, quinque 

patroni adhuc existant in diversis Italiae locis commoran

tes, deducit advocatus perperam Curiam Taurinensem asse

ruisse iuspatronatus ad Archiepiscopum devolutum esse. 

Deinde gradum facit ad demonstrandum ex successori

bus fundatoris Ioannem Gay, utpote seniorem, cappellaniae 

TAURINEN. 667 

controversae verum esse patronum, suumque ius non ami
sisse , eo quod sacerdotem Bonetto ad vacantem cappella
niam tempore utili non nominaverit. Tempus enim, ait ora
tor, non a reali vacatione beneficii, sed a die qua patronus 
vacationem cognovit, decurrere incipit : « Semestre autem 
tempus non a tempore vacationis praebendarum, sed notitiae 
ipsius potius volumus computari » (L. III Decr. tit. 8., De 
concess. praeb. cap. V quia divers.). — Quae vacationis 
notitia vera, certa et concludens, non praesumptiva esse 
debet : « Tempus ad praesentandum non currit patronis nisi 
a die scientiae seu habitae notitiae vacationis. Et quidem 
dictum tempus currit solum a die scientiae verae, certae, 
nec sufficit dubia . . ita ut probatio scientiae debeat esse 
vera et concludens, nec praesumptiva sufficiat (Ferraris, 
v. Iuspatronatus, art. 4, n. 39 et 40) ». 

Quod affirmandum est, pergit advocatus, tum quoad tem
pus utile a iure concessum, tum etiam quoad tempus a fun
datore statutum, et vacationem beneficii patronus exquirere 
non tenetur: « Similiter etiam (Garcia de Benef. p. 10, 
c. II, n. 34) patronis tempus datum ad praesentandum sive 
a iure sive a fundatore currit non a die vacationis, ut te
nuit Rota (Decis. 1, De iurepatr. in antiquis). . . . sed a 
die notitiae vacationis; (Rota decis. 7 praebend. in anti
quis) . . . . Rochus de quaest. 27, qui cum Abbate in cap. 
Nos quidem de testant, recte ait : hoc esse verum etiamsi 
testator mandas.set praesentationem esse faciendam infra qua
tuor menses a die mortis vel vacationis, quia debet intelligi 
et suppleri, et a die notitiae ; et Lapo supra, quod requiritur 
scientia vera non interpretativa. . . . et quod quamvis Or
dinario, qui visitare debet et perquirere, imputetur negli
gentia si nesciat beneficium vacasse, cum de facto vacat, 
tamen patronus non debet censeri negligens, si ignorat va
cationem, etiamsi notam in loco (a fortiori quando alibi 
moratur) vel Ecclesia beneficii eius iurisdictioni non sub
iectis, quia id investigare non tenebatur. Et quod praesen
tatio debet praesumi facta tempore debito, nisi ex adverso 
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scientia patroni probatur. Cuius scientiae tempus proban

dum est, cum sit de substantia ». 

Hisce positis infert orator non amisisse patronum ius 

praesentandi ad cappellaniam vacantem. Nulla enim vaca

tionis notitia eidem data est, nulla vacationis publicatio fa

cta est a Curia Taurinensi, nullaque resignatio in manus 

patroni a cappellano Peyron, uti ex tabulis fundationis fieri 

debebat. Quapropter negligentia patroni, qui longe moraba

tur, in iudicium adduci nequit, iuxta illud 1. c. « investi

gare non tenebatur. . . . non debet censeri negligens. . . . 

quia praesumitur ignorantia ubi scientia non probatur ». 

Praesumptio vero stat pro patrono. Hinc est quod etiam 

iuxta De Angelis «. . . . ne allegetur ignorantia in dioece

sibus receptum est, ut publico edicto Episcopus notificet 

vacationem beneficii et edoceat patronos, ut si velint pro

cedant ad praesentationem intra tempus a iure statutum ». 

Denique contendit advocatus tum Priorem loci Volverá 
tum Curiam Taurinensem nullum ius habere sacerdotes no

minandi ad cappellanias de quibus agitur ; et exinde dedu

cit nullam esse sententiam Curiae Archiepiscopalis. Etiamsi 

enim, per hypothesim, a iurepatronatus deciderit Ioannes 

Gay tamen hoc ius ad compatronos transire debuit et, his 

negligentibus, ad eorum filios. Sed nemo ex descendentibus 

Fundatoris in iudicium vocatus est. Praeterquamquod etsi 

omnes negligentes in praesentatione fuerint, illa tantum 

vice ius nominandi d evolutum habetur ad Priorem et in 

eius defectu vel substitutione ad Archiepiscopum, hac ta

men ratione ut exinde ad patronum seniorem per novam 

vacationem redeat. 

Quoad vero secundam partem tractationis, an nempe sa

cerdoti Bonetto competat actio contra Priorem, adnotat ora

tor praesentem instantiam ipsum Bonetto in prima sede iu

risdictionis praesentasse, cui nulla a Iudice super incompe

tentiam actoris exceptio facta est. Quinimmo praedictus sa

cerdos contra sententiam Curiae Archiepiscopalis Taurinen

sis apud hanc Sacram Congregationem appellationem inter-
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posuit, quae statim absque ulla contraria difficultate a iu
dicibus recepta fuit. Cum igitur cappellanus iam a quatuor 
annis nominatus a patrono legitime fuerit, quoadusque con
trarium non probetur, in legitima et iuridica cappellaniae 
possessione existit, sibique fundamentale principium invo
care potest « melior est conditio possidentis ». Quamobrem 
inchoaerentia secundi dubii, quod contendentes inter se con-
cordarunt, ex seipsa clarescit. 

Allegationes Prioris 

Ex adverso advocatus Prioris contendit sententiam Cu
riae Taurinensis confirmandam esse in casu. Et in primis 
se refert ad tabulas fundationis, ex quibus constat - per 
voluntatem ipsius testatoris - descendentes ex Amedeo Gay 
ita ad exercitium activum patronatus vocari iuxta ordinem 
senioritatis, ut in eorum defectu Parochus loci Volverá sub
stituatur. Porro incontroversum habetur, ait orator, quod 
per clausulam testamentariam tempus utile nominandi in
tra spatium 30 dierum comprehenditur, quibus elapsis, ius 
nominandi perpetuo amittitur, ita tamen ut ad alios suc
cessores transeat usque ad Priorem, et illo negligente, ad 
Archiepiscopum Taurinensem. Cum igitur a. 1892 cappel
la ta , de qua agitur, duobus annis vacaverit, patroni, ut-
'potè negligentes, ad sensum tabulae fundationis perpetuo 
amoveri debent a iure in posterum nominandi. Cumque 
a. 1896 per vacationem eiusdem cappellaniae Prior loci no
minationem tempore utili non fecerit, ius nominandi cen
seri debet ad Archiepiscopum Taurinensem perpetuo devo-
lutum. 

Deinde asserit advocatus ignorantiam patroni simulatio
nem esse, qua ipse conatur tabulas fundationis circumve
n i t . Qui enim ignorantiam adducit, illam probare tenetur 
quando agitur de factis publicis et notoriis « ignorantia non 
praesumitur ubi aliquid est publicum et notorium » (Rota 
coram Cerro, 10 iunii 1641 p. IX, t. 1, d. 80, n. 14). 
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At frustra ignorantiam vacationis cappellaniae probarent in 
casu patroni. Inverosimilis enim illa ignorantia clarissime 
apparet ex patronorum frequentia in locum Volverá, ubi 
semper patroni Priorem invisebant, a quo proinde publice 
et persaepe a iurepatronatus sese excussos audierunt, et 
nominationem cappellanorum iam esse peractam. Iamvero 
quando inverosimilis vacationis ignorantia ex pluribus cir
cumstantiis probatur, non amplius licet illam in medium 
adducere ad tempus utile sibi semper faciendum, ut exinde 
patroni, quo velint tempore, cappellaniae vacanti sacerdotes 
designent. Docet enim S. Rota: « Conclusio quod tempus 
currit a die notitiae, non procedit quando ignorantia est 
inverosimilis. (Coram Marquemantio, Lucana iurisp. 22 
iunii 1611, p. HI, d. 377, n. 3J ».